Boletin Oficial de Cantabria

MARTES, 15 DE JULIO DE 2025 - BOC NUM. 135

7.5. VARIOS

CONSEJERIA DE EDUCACION, FORMACION PROFESIONAL
Y UNIVERSIDADES

DIRECCION GENERAL DE FORMACION PROFESIONAL Y EDUCACION PERMANENTE

CVE-2025-6141  Resolucion de 9 de julio de 2025, por la que se somete al tramite de
consulta publica previa un proyecto de Orden por el que se define el
reglamento de organizacion y funcionamiento, asi como las bases
reguladoras para las pruebas de seleccion, de la Joven Orquesta
Sinfénica de Cantabria, JOSCAN.

De conformidad con el articulo 133.1 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y en relacién con lo previsto en el
articulo 51 de la Ley 5/2018 de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la
Administracidon y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria
es preceptivo, la directora general de Formacion Profesional y Educacion Permanente, de la
Consejeria de Educacién, Formacion Profesional y Universidades,

RESUELVE

Someter al tramite de consulta publica previa a la elaboracion del texto, durante el plazo
de 10 dias habiles, a contar desde el dia siguiente al de la fecha de la publicacién de esta
resolucién en el Boletin Oficial de Cantabria, un proyecto de Orden por el que se define el
reglamento de organizacion y funcionamiento, asi como las bases reguladoras para las pruebas
de seleccion, de la Joven Orquesta Sinfonica de Cantabria, JOSCAN.

a) Problemas que se pretenden solucionar con la iniciativa.

La Resolucion de 3 de junio de 2016, establecié el proyecto educativo institucional
denominado JOSCAN, joven orquesta sinfénica para Cantabria, y la Resolucion de 26 de octubre
de 2016, establecié de nuevo la organizacién y funcionamiento de la JOSCAN, actualizando
su gestion administrativa. Posteriormente, la Resolucién de 23 de noviembre de 2023, por la
que se modifica la Resolucion de 26 de octubre de 2016 antes mencionada, establece cambios
referidos a las pruebas de seleccion del alumnado, en relacidon con la edad de acceso, la
posibilidad de participar a alumnado de otras comunidades auténomas y la composicidén de los
tribunales.

Tras la creacion, a partir del curso 2022-2023, de la Unidad Técnica de Educacion Permanente
y Régimen Especial, dependiente de la Direccion General de Formacién Profesional y Educacion
Permanente, las ensefianzas artisticas pasaron a depender de la mencionada unidad. Por lo
tanto, se hace necesario actualizar la normativa que establece el reglamento de organizacién
y funcionamiento, asi como las bases reguladoras para las pruebas de seleccion de la JOSCAN,
adaptandola a la nueva estructura organizativa. Por otro lado, se modifica la composicion
de tribunales para las pruebas de seleccion a la orquesta, garantizando asi un proceso de
seleccidon mas adaptado a la realidad musical actual.

CVE-2025-6141

Pag. 24189 boc.cantabria.es 1/3




Boletin Oficial de Cantabria

MARTES, 15 DE JULIO DE 2025 - BOC NUM. 135

En consecuencia, es necesario establecer el reglamento de organizacion y funcionamiento
de la JOSCAN a través de una categoria normativa superior, asi como establecer las bases
reguladoras para la seleccién del alumnado, aplicables a cada convocatoria, incluyendo como
novedad la creacién de una bolsa de direccién.

b) Necesidad y oportunidad de su aprobacion.

Transcurridos varios afios desde la primera regulacion normativa de la Joven Orquesta
Sinfénica de Cantabria y teniendo en cuenta sus posteriores modificaciones, la aprobacion
de una orden que regule el funcionamiento de la JOSCAN vy las bases para las pruebas de
seleccidon es necesaria y esencial para garantizar una gestidn organizada, profesional y
transparente de la orquesta. Un marco normativo claro facilita la asignacion de recursos, roles
y responsabilidades, asegurando que las actividades se lleven a cabo de manera organizada
y eficiente.

Las bases reguladoras para las pruebas de seleccidon permitirdn establecer unos criterios
objetivos y equitativos, garantizando la igualdad de oportunidades para todas las personas
aspirantes.

Ademas de las disposiciones generales, este proyecto de orden establece aspectos
como la estructura de la JOSCAN, las bases reguladoras para la seleccion del alumnado, las
actividades y la financiacion y representacion institucional. Por todo ello, la orden permitira
una planificacion mas eficiente de los recursos y una mayor visibilidad de las ensefianzas
musicales de nuestra comunidad en la escena cultural, convirtiendo la orquesta en un referente
artistico. Esto fortalecera la oferta cultural y educativa de la region, promoviendo el desarrollo
de nuevos talentos y acercando al alumnado participante en la JOSCAN a un entorno real
profesionalizante.

c) Objetivos de la norma.

La orden tiene por objeto definir el reglamento de organizacion y funcionamiento, asi
como las bases reguladoras para las pruebas de seleccidon, de la Joven Orquesta Sinfonica de
Cantabria, JOSCAN.

d) Posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.
No se contemplan otras alternativas regulatorias o no regulatorias.

La publicacién de la presente resolucion en el Boletin Oficial de Cantabria y en el Portal
de Transparencia de Cantabria, tiene el objetivo de recabar la opinidon de las entidades,
organizaciones, asociaciones y ciudadania con potencial interés en la futura norma acerca de
los siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la iniciativa.
b) La necesidad y oportunidad de su aprobacién.
c) Los objetivos de dicha orden.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Las correspondientes opiniones deberan realizarse por escrito y se dirigiran a la Direccidn
General de Formacion Profesional y Educacién Permanente, a través del Registro de la
Consejeria de Educacién, Formacion Profesional y Universidades (Calle Rio de la Pila 13,
Santander 39003) o en cualquiera de los lugares establecidos en el articulo 134.8 de la Ley
5/2018 de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracion y del
Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria.

CVE-2025-6141

P&g. 24190

boc.cantabria.es

2/3




Boletin Oficial de Cantabria

MARTES, 15 DE JULIO DE 2025 - BOC NUM. 135

Igualmente podran ser presentadas a través del Portal de Transparencia de Cantabria, en
el cual se publicara la presente resolucion, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las
instrucciones contenidas en el mismo, pudiendo accederse a través de la siguiente direccién:
htpp://participacion.cantabria.es/.

Santander, 9 de julio de 2025.
La directora general de Formacion Profesional y Educacién Permanente,

Cristina Montes Barrio.
2025/6141

CVE-2025-6141

Pag. 24191 boc.cantabria.es 3/3




	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-6184	Orden PRE/85/2025, de 10 de julio, por la que se hace público el resultado del concurso de traslados para la provisión de puestos de trabajo vacantes reservados a personal laboral fijo de la misma categoría profesional y especialidad.

	Consejería de Salud
	CVE-2025-6150	Resolución por la que se efectúa el nombramiento de Personal Estatutario Fijo en la categoría estatutaria de Técnico/a en Cuidados Auxiliares de Enfermería de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, convocada mediante

	Instituto Cántabro de Servicios Sociales
	CVE-2025-6185	Resolución de 10 de julio de 2025, por la que se hace público el resultado del concurso de traslados para la provisión de puestos de trabajo vacantes reservados a personal laboral fijo de la misma categoría profesional y especialidad.

	Ayuntamiento de Bárcena de Pie de Concha
	CVE-2025-6136	Decreto de delegación de funciones de la Alcaldía por ausencia.

	Ayuntamiento de Campoo de Yuso
	CVE-2025-6149	Acuerdo de delegación de competencias en materia de contratación. Expediente 1453233E.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-6202	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, a plazas de la categoría profesional de Operario de Cocina perteneciente al grupo 2 de la Adm

	Consejería de Salud
	CVE-2025-6128	Resolución por la que se aprueba y publica la quinta relación complementaria de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el acceso, por el procedimiento excepcional de concurso, a la condición de Personal Estatutario Fijo en la 
	CVE-2025-6151	Resolución por la que se aprueba y publica la quinta relación complementaria de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el acceso, por el procedimiento excepcional de concurso, a la condición de Personal Estatutario Fijo en la 
	CVE-2025-6152	Resolución por la que se aprueba y publica la séptima relación complementaria de aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Técnico/a 
	CVE-2025-6153	Resolución por la que se aprueba y publica la séptima relación complementaria de aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Celador/a 

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-6142	Resolución por la que se hace pública la composición de la Comisión de Valoración que actuará en el proceso de provisión de un puesto de Jefe de Sección de Radiodiagnóstico de la Gerencia de Atención Especializada del Área I, Hospital Univer
	CVE-2025-6143	Resolución PJSS/SCS/10/2025, por la que se convoca la provisión de un puesto de Jefe/a de Sección de Radiodiagnóstico de la Gerencia de Atención Especializada Área I, Hospital Universitario Marqués de Valdecilla.
	CVE-2025-6144	Resolución PJSS/SCS/11/2025, por la que se convoca la provisión de un puesto de Jefe/a de Sección de Radiodiagnóstico de la Gerencia de Atención Especializada Área I, Hospital Universitario Marqués de Valdecilla.

	Mancomunidad de Servicios Siete Villas
	CVE-2025-6131	Bases reguladoras y convocatoria para la creación de una bolsa de trabajo de Integrador Social, mediante el sistema de concurso.
	CVE-2025-6132	Bases reguladoras y convocatoria para la creación de una bolsa de trabajo de Educador Social, mediante el sistema de concurso.


	2.3. Otros
	Consejería de Salud
	CVE-2025-6087	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución de 25 de junio de 2025, dictada por la Dirección Gerencia del Servicio Cántabro de Salud, por la que se excluyen de las listas de personal estatutar

	Sociedad Regional Cántabra de Promoción Turística, S. A.
	CVE-2025-6129	Segunda modificación de la Resolución por la que se aprueba la Oferta de Empleo Público correspondiente a las categorías profesionales, dentro del proceso excepcional de estabilización de empleo temporal de larga duración, previsto en la dis

	Mancomunidad de Municipios Altamira-Los Valles
	CVE-2025-6139	Aprobación de la Oferta de Empleo Público 2025. Expediente 151/2025.



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Cartes
	CVE-2025-6155	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación presupuestaria 10/2025, de transferencia de crédito entre distintas áreas de gasto. Expediente 1176/2025.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2025-6163	Aprobación definitiva de la modificación de crédito 7/2025.

	Ayuntamiento de Ramales de la Victoria
	CVE-2025-6193	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 2/2025, mediante crédito extraordinario y suplemento de crédito para financiar inversiones. Expediente 385/2025.
	CVE-2025-6196	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2025, de suplemento de crédito para financiar inversiones con operación de crédito. Expediente 388/2025.

	Mancomunidad de Servicios Siete Villas
	CVE-2025-6130	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2025.

	Junta Vecinal de Puente San Miguel
	CVE-2025-6140	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2025-6127	Aprobación, exposición pública del padrón de Agua, Basura y Canon de Saneamiento del segundo trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 141/2025.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-6154	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por Mercado Ecológico correspondiente al segundo trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2025/3819L.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-5913	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de perreras en San Vicente de Toranzo, municipio de Corvera de Toranzo. Expediente 316175.


	7.4. Particulares
	Particulares
	CVE-2025-6120	Anuncio de liquidación de sociedad cooperativa.


	7.5. Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-6141	Resolución de 9 de julio de 2025, por la que se somete al trámite de consulta pública previa un proyecto de Orden por el que se define el reglamento de organización y funcionamiento, así como las bases reguladoras para las pruebas de selecci

	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2025-6134	Decreto 520/2025, de 8 de julio de aprobación de las bases y la convocatoria para la adjudicación de licencias de instalación de puestos y atracciones en dominio público durante las fiestas patronales de septiembre de 2025, uso común especia

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2025-6138	Aprobación del censo anual de edificios que deben someterse al Informe de Evaluación de Edificios (IEE), con anterioridad al 18 de enero de 2026, edificios con una antigüedad de 50 años. Expediente 2025/694.




		Gobierno de Cantabria
	2025-07-14T07:57:00+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




